
REGIONE PIEMONTE BU30S1 24/07/2025 
 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0204D 
Rep. N. A0205C/142/2025 del 03/07/2025 
Direzione Segreteria generale, Processo legislativo e Comunicazione Istituzionale. 
Approvazione organizzazioni dirette, ai sensi del Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 
259/2024, come modificata dalla DUP n. 22/2025, di iniziative per la promozione e la 
valorizzazione del territorio, della storia e della cultura piemontesi - Festa del Piemonte 2025, 
realizzate in collaborazione con i Comuni di Usseaux, Fenestrelle e Meana di Susa e 
l’Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta. Autorizzazione dell’impegno di spesa di € 
34.673,70, con imputazione sul Cap. 17042, art. 2 e di € 11.900,00, con imputazione sul Cap. 
17040, art. 2 – Esercizio finanziario 2025. 
 
 

PREMESSA 
 
Vista la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 “Approvazione bilancio di previsione finanziario 
2025/2027”; 
 
Vista la D.C.R. n. 19-29662 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027; 
 
Vista la D.U.P. n. 4 del 9 gennaio 2025 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-2026-2027. Conseguente approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 recante l'assegnazione delle risorse 
ai responsabili di Direzione”; 
 
Vista la D.U.P. n. 78 del 2 aprile 2025 di autorizzazione all'utilizzo degli stanziamenti di spesa del 
bilancio 2025-2027 di cui alla succitata D.U.P. n. 4; 
 
Vista la DUP n. 21/2025 di approvazione del "Piano Integrato di Attività e Organizzazione del 
Consiglio regionale 2025-2027”; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Visto l’art. 1 della legge regionale n. 15/2022 che stabilisce che la Regione, nel rispetto dei principi 
fondamentali della Costituzione e in attuazione degli articoli 3, 4 e 7 dello Statuto, favorisce la 
conoscenza della storia del Piemonte, la conservazione, la salvaguardia e la valorizzazione 
dell'originale patrimonio culturale, ivi comprese le minoranze linguistiche e religiose nel rispetto 
delle diversità e delle tradizioni locali, nonché del sapere scientifico, dell'innovazione e dello 
sviluppo economico, al fine di mantenere viva la memoria delle radici storiche e culturali della 
Regione; 
 
Premesso che con legge regionale n. 15 del 4 agosto 2022 è stata istituita la Festa del Piemonte - 
Festa dèl Piemont che ricorre il 19 luglio di ogni anno ed è tesa a valorizzare la storia della nostra 
regione, la sua cultura, la sua identità e i suoi simboli; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 258/2024, “Proposte operative, programmi e 
iniziative di comunicazione istituzionale - Piano di attività per l'anno 2025. Approvazione”; 



 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 259/2024 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. Approvazione 
nuovo testo e abrogazione DUP n. 3/2024”, come modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 22/2025; 
 
Visto il Capo II dei citati Criteri e in particolare i commi 1 e 2 dell’art. 6 (Modalità 
dell’organizzazione diretta); 
 
Preso che atto Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 153 del 25/06/2025, ha autorizzato 
l’organizzazione diretta del Consiglio regionale delle seguenti iniziative finalizzate alla 
celebrazione della Festa del Piemonte 2025: 
- “I Valdesi e l’Assietta dalle battaglie alla convivenza”, che si svolgerà al Colle dell’Assietta i 
giorni 19 e 20 luglio e, ad Usseaux, il 2 agosto 2025, realizzata in collaborazione con il Comune di 
Usseaux, con sede in via Brunetta n. 53 - C.F. 85003450013, nella percentuale del 100% delle spese 
dichiarate ammissibili e corrispondente a un importo massimo erogabile di €5.979,70; 
- “Festa del Piemont Fenestrelle e Colle dell’Assietta 2025”, che si svolgerà a Fenestrelle i giorni 6, 
12, 13, 27 luglio e 3, 23 e 24 agosto, nonché al Colle dell’Assietta i giorni 19 e 20 luglio 2025, 
realizzata in collaborazione con il Comune di Fenestrelle, con sede legale in Via Roma, 8 – C.F. 
85003090017, nella percentuale del 100% delle spese dichiarate ammissibili e corrispondente a un 
importo massimo erogabile di €26.694,00; 
- “57^ edizione Festa del Piemonte al Colle dell’Assietta (Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta), 3^ 
edizione Festa del Piemonte”, che si svolgerà al Colle dell’Assietta i giorni sabato 19 e domenica 20 
luglio 2025, realizzata in collaborazione con l’Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta, 
con sede in Rivoli, Via Generale Chiaperotti n. 30 - C.F.95532690013, nella percentuale del 100% 
delle spese dichiarate ammissibili e corrispondente a un importo massimo erogabile di €11.900,00; 
- “Festa del Piemonte -Ensemble strumentale dell’Accademia del Santo Spirito”, che si svolgerà a 
Meana di Susa il giorno 19 luglio 2025, realizzata in collaborazione con il Comune di Meana di 
Susa, con sede in piazza Europa, 1 - C.F.: 02057840015, nella percentuale del 100% delle spese 
dichiarate ammissibili e corrispondente a un importo massimo erogabile di €2.000,00, fatto salvo 
quanto disposto dall’art. 13 dei già menzionati Criteri, che stabilisce che il contributo sarà liquidato 
nella percentuale e nel limite massimo individuato in fase di assegnazione, sulla base delle spese 
indicate nel preventivo finanziario, ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, 
effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno delle summenzionate spese, imputando sul Cap. 
17042, art. 2 – Esercizio finanziario 2025, le seguenti somme: 
- €5.979,70 a favore del Comune di Usseaux; 
- €26.694,00 a favore del Comune di Fenestrelle; 
- €2.000,00 a favore del Comune di Meana di Susa; 
e sul Cap. 17040, art. 2 – Esercizio finanziario 2025, la somma di 11.900,00 a favore 
dell’Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta; 
 
Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale verrà apposto il logo del Consiglio 
regionale del Piemonte; 
 
Preso atto della dichiarazione resa dai proponenti, in cui si attesta che la responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, 
pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e 
degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, 
ricade in via diretta ed esclusiva sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo 
autonomamente individuati; 



 
Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento 
in programma; 
 
Visti gli articoli 9 e 10 (Rendicontazione delle iniziative relative a enti privati e a enti pubblici) dei 
Criteri, di cui alla citata D.U.P. n. 259/2024, come modificata dalla DUP n. 22/2025; 
 
Stabilito, inoltre, ai sensi dell’art. 13 dei sopracitati Criteri, di procedere alla liquidazione delle 
somme, previa effettuazione delle prescritte verifiche sulla regolarità e la conformità della 
rendicontazione e fatti salvi i controlli, di cui al successivo articolo 52 dei Criteri, da effettuarsi ai 
sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, anche in conformità a quanto previsto dal Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione delle strutture del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
Atteso che è prevista la decadenza a percepire il contributo, nei casi previsti dall’art. 14 dei 
sopracitati criteri; 
 
Verificato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico degli Enti verranno a scadenza e 
diverranno esigibili da parte dei beneficiari nel corso dell’anno 2025; 
 
Viste le “Misure organizzative per l’applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 
in materia di tracciabilità dei pagamenti” approvate con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
10 del 31 gennaio 2011; 
 
Considerato, alla luce delle linee guida emanate in materia dalla AVCP con determinazione n. 4 
dell’8 luglio 2011, che i beneficiari di contributi o trasferimenti pubblici non sono tenuti ad 
ottemperare agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’articolo 3 della 
legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2016 recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 
delle pubbliche amministrazioni” che prevede l’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale dell’ente degli atti di concessione di 
contributi o vantaggi economici di importo superiore ai mille euro, stabilendo che tale 
pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento; 
 
Tutto cio' premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 
 

D E T E R M I N A 
 



1. di autorizzare, secondo quanto disposto dall’Ufficio di Presidenza con la deliberazione n. 
153/2025, gli adempimenti amministrativi connessi alle organizzazioni dirette del Consiglio 
regionale, ai sensi del Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 259/2024 e DUP 22/2025, delle 
seguenti iniziative: 
- “I Valdesi e l’Assietta dalle battaglie alla convivenza”, che si svolgerà al Colle dell’Assietta i 
giorni 19 e 20 luglio e, ad Usseaux, il 2 agosto 2025, realizzata in collaborazione con il Comune di 
Usseaux, con sede in via Brunetta n. 53 - C.F. 85003450013, nella percentuale del 100% delle spese 
dichiarate ammissibili e corrispondente a un importo massimo erogabile di €5.979,70; 
- Festa del Piemont Fenestrelle e Colle dell’Assietta 2025”, che si svolgerà a Fenestrelle i giorni 6, 
12, 13, 27 luglio e 3, 23 e 24 agosto, nonché al Colle dell’Assietta i giorni 19 e 20 luglio 2025, 
realizzata in collaborazione con il Comune di Fenestrelle, con sede legale in Via Roma, 8 – C.F. 
85003090017, nella percentuale del 100% delle spese dichiarate ammissibili e corrispondente a un 
importo massimo erogabile di €26.694,00; 
- “57^ edizione Festa del Piemonte al Colle dell’Assietta (Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta), 3^ 
edizione Festa del Piemonte”, che si svolgerà al Colle dell’Assietta i giorni sabato 19 e domenica 20 
luglio 2025, realizzata in collaborazione con l’Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta, 
con sede in Rivoli, Via Generale Chiaperotti n. 30 - C.F. 95532690013, nella percentuale del 100% 
delle spese dichiarate ammissibili e corrispondente a un importo massimo erogabile di €11.900,00; 
- “Festa del Piemonte -Ensemble strumentale dell’Accademia del Santo Spirito”, che si svolgerà a 
Meana di Susa il giorno 19 luglio 2025, realizzata in collaborazione con il Comune di Meana di 
Susa, con sede in piazza Europa, 1 - C.F. 02057840015, nella percentuale del 100% delle spese 
dichiarate ammissibili e corrispondente a un importo massimo erogabile di €2.000,00, fatto salvo 
quanto disposto dall’art. 13 dei già menzionati Criteri, che stabilisce che il contributo sarà liquidato 
nella percentuale e nel limite massimo individuato in fase di assegnazione, sulla base delle spese 
indicate nel preventivo finanziario, ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, 
effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate; 
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione dell’importo, i soggetti 
beneficiari sono tenuti a trasmettere alla struttura competente una rendicontazione dell’iniziativa 
secondo le modalità previste dagli art. 9 e 10 dei Criteri sopracitati; 
3. di dare atto che è prevista la decadenza a percepire il contributo, nei casi previsti dall’art. 14 dei 
sopracitati Criteri; 
4. di provvedere alla copertura della spesa, impegnando sul Cap. 17042, art. 2 – Esercizio 
finanziario 2025, le seguenti somme: 
- €5.979,70 a favore del Comune di Usseaux; 
- €26.694,00 a favore del Comune di Fenestrelle; 
- €2.000,00 a favore del Comune di Meana di Susa; 
e sul Cap. 17040, art. 2 – Esercizio finanziario 2025, la somma di 11.900,00 a favore 
dell’Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta; 
5. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico degli enti 
diverranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2025; 
6. di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26 del d.lgs. 
n. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2016. 
 
 

  La Direttrice 
Aurelia Jannelli 


